

ESTADO DO AMAPÁ CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇOENE GAB.VER. NILDO MOTOS-PDT CNPJ. 23.088.800/0001-01

SENHOR

PRESIDENTE

CAMARA MUNICIPAL DE CALÇOENE Aprovado em Única Discussão EM 18 103 12025

DA CÂMARA

REQUERIMENTO Nº. 026/2025-CMC

EXCELENTISSIMO

MUNICIPAL DE CALÇOENE.

NILDO MOTOS, vereador do PDT, com base em dispositivos regimentais e assento nesta Casa de Leis, REQUER, após, ouvido o soberano plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Calçoene, Senhor ANTONIO DE SOUSA PINTO, para que interceda junto a Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, senhora Maria Francidalva Bastos de Lima, para que estude as possibilidades de exonerar o senhor Ossimar Torres do Cargo de Secretário Adjunto desta secretaria, por motivos de várias denuncias ocorridas por áudios que foram divulgados nas redes sociais.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, tal solicitação se faz necessário, para que seja tomada providências quanto as denúncias referentes as cestas básicas que seriam para distribuição às famílias atingidas pela enchete no município, bem como esclarecer quais ações estavam ocorrendo na Comunidade de Goiabal no dia do acidente envolvendo o veículo pertencente a SEMTAS. Assim é de suma importância que o mesmo se fizesse presente para esclarecer tais solicitações a está Casa de Leis. Haja vista que foram encaminhadas várias solicitações para que o referido secretário podesse se fazer presente neste Plenário para prestar tais esclarecimento quanto aos audios divulgados em mídias sociais.

Por ser justa a reivindicação é que peço o apoio dos Nobres Pares.

Calçoene-AP, 17 de março de 2025.

Município de Calçoene-AP Rua: Joaquim Rodrigues dos Santos nº. 466 Bairro: Centro CEP. 68.960.000 CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇOENE
RECEBIEM 17 / 03 / 2025
AS 12 = 30
Lúlicle Munis.

NILDO MOTOS VER°. PDT

Lamuento C.